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石油天然气矿区废弃活动会计问题的最新进展

吴　杰，胡红梅
（长江大学 管理学院，湖北 荆州 ４３４０２３）

［摘　要］矿区废弃和一般固定资产清理不同，废弃成本金额巨大。对矿区废弃成本确认
与计量经历了忽视、态度的转变、相关规则的制定、“将未来拆迁和恢复成本确认为负债”观念

的增强几个阶段。经过多年的争论与探索，世界各国对矿区废弃成本的确认与计量问题的处理

基本趋同，这有利于促进社会的可持续发展。
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　　中国于 ２００６年发布的《企业会计准则第 ２７
号———石油天然气开采》（ＣＡＳ２７）第２３条规定矿区
废弃义务满足《企业会计准则第 １３号———或有事
项》（ＣＡＳ１３）中预计负债确认条件的，应当将该义
务确认为预计负债，并相应增加井及相关设施的账

面价值。这是中国第一次对矿区废弃活动的会计处

理进行规范。那么国际上其他国家或会计组织又对

矿区废弃活动如何进行会计处理的呢？中国在矿区

废弃的会计问题上是否与国际会计准则实质趋同了

呢？国际会计界对该问题处理的最新进展怎样？本

文将从分析矿区废弃成本的特点出发，主要对美国

财务会计准则委员会（ＦｉｎａｎｃｉａｌＡｃｃｏｕｎｔｉｎｇＳｔａｎｄ
ａｒｄｓＢｏａｒｄ，ＦＡＳＢ）、国际会计准则委员会（ＩＡＳＣ或
ＩＡＳＢ）、英国石油行业会计委员会（ＵｎｉｔｅｄＫｉｎｇｄｏｍ
ＯｉｌＩｎｄｕｓｔｒｙＡｃｃｏｕｎｔｉｎｇＣｏｍｍｉｔｔｅｅ，ＵＫＯＩＡＣ）和中国
会计准则委员会（ＣｈｉｎａＡｃｃｏｕｎｔｉｎｇＳｔａｎｄａｒｄｓＣｏｍ
ｍｉｔｔｅｅ，ＣＡＳＣ）等组织的相关规则或准则进行回顾
与分析，以对矿区废弃成本确认与计量的发展历史

和各种方法进行梳理，进而分析矿区废弃活动会计

问题最新进展的理论依据和概念逻辑。

一、油气矿区废弃成本及其特点

（一）矿区废弃成本的含义

我们知道，石油天然气工业是个特殊的行业，表

现为特殊的生产过程、特殊的资产和特殊的会计处

理原则，因此，油气矿区废弃成本的会计处理也有自

己的特点。石油天然气生产主要特指上游（ｕｐ
ｓｔｒｅａｍ）活动，即矿产的取得、勘探、开发和采油四个
阶段，并发生相应的矿区取得成本、勘探成本、开发

成本和采油成本。这些成本构成了石油天然气资产

的成本。但对于勘探成本（全部或部分）和开发成

本要进行资本化，形成类似于固定资产的“井及相

关设备和设施”，并在开始生产后的各期按当期的

产量与探明开发经济储量的比例进行摊销，形成折

耗和折旧，计入当期油气生产成本。当一口井达到

其经济开采极限时，该井就被封堵，即封堵掉地面以

下井眼，拆除地面设备，恢复自然环境的原貌，避免

造成污染。其所花费的支出，就是封堵和废弃成本

（ｐｌｕｇｇｉｎｇａｎｄａｂａｎｄｏｎｍｅｎｔｃｏｓｔｓ，简称 Ｐ＆Ａｃｏｓｔｓ）①，
类似于一般固定资产的清理成本。油气井及设施的

封堵、拆除和地面的恢复是石油生产企业的特殊固

定资产———“井及相关设备和设施”———在其取得、

使用和处置或清理过程中的一个必要的环节。

关于矿区废弃成本有不同的称谓。ＩＡＳＣ称之
为拆迁和恢复成本（ｒｅｍｏｖａｌａｎｄｒｅｓｔｏｒａｔｉｏｎｃｏｓｔｓ）或
拆卸、搬迁和恢复成本（ｄｉｓｍａｎｔｌｅｍｅｎｔ，ｒｅｍｏｖａｌ，ａｎｄ
ｒｅｓｔｏｒａｔｉｏｎｃｏｓｔｓ或者 ｄｉｓｍａｎｔｌｅｍｅｎｔ，ｒｅｍｏｖａｌ，ａｎｄａ
ｂａｎｄｏｎｍｅｎｔｃｏｓｔｓ，简称ＤＲ＆Ａ），但没有具体下定义。
美国ＦＡＳＢ在 ＦＡＳ１４３②中称之为资产退役成本（ａｓ
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ｓｅｔｒｅｔｉｒｅｍｅｎｔｃｏｓｔｓ），其中退役（ｒｅｔｉｒｅｍｅｎｔ）是指长期
资产非暂时性（ｏｔｈｅｒｔｈａｎｔｅｍｐｏｒａｒｙ）的退出服务，包
括出售、放弃、改为它用（ｒｅｃｙｃｌｉｎｇ）和以其他方式处
置，但不包括长期资产的暂时闲置，而资产退役成本

是指当确认资产退役义务引起负债时，而增加长期

资产账面金额的资本化金额；英国 ＯＩＡＣ称其为废
弃成本（ａｂａｎｄｏｎｍｅｎｔｃｏｓｔｓ）或善后处理成本（ｄｅ
ｃｏｍｍｉｓｓｉｏｎｉｎｇｃｏｓｔｓ），对其也没有直接下定义，但描
述了“善后处理”的内容，指出“善后处理包括按照

相关协议和法律要求的井的封堵与废弃，采油树、生

产和运输设施的拆除以及生产场地的恢复”；中国

ＣＡＳ２７也没有直接对矿区废弃成本下定义，但根据
准则可以基本判断矿区废弃成本的构成。中国

ＣＡＳ２７解释认为“弃置义务应当以矿区为基础进行
预计，通常涉及井及相关设施的弃置、拆移、填埋、清

理、恢复生态环境等”。可见，中国对矿区废弃成本

所包含的内容与上述 ＦＡＳＢ、ＩＡＳＣ或 ＩＡＳＢ以及
ＯＩＡＣ所界定的内容基本相同。因此，本文将之统称
为“矿区废弃成本”。

（二）矿区废弃成本的特点

矿区废弃和一般固定资产清理有所不同，其主

要特点是：［１］１０

１．对废弃矿区清理大都和环境法规的要求相关
自２０世纪中期以来，随着科学技术的发展和人

类需求的不断增加，对矿产资源的开发和利用以及

由此带来的环境与生态问题，对人类的生存和发展

构成了极大威胁。从２０世纪８０年代开始，随着国
际社会对全球环境与发展问题的广泛关注与讨论，

“可持续发展”的观念逐渐形成，联合国、相关国际

组织及各国政府都纷纷制定相关法律法规，以维护

生态环境和全球经济可持续发展。各国政府环境法

规对于影响自然环境的生产设施的处理都有硬性规

定，要求必须拆除某些影响环境的设施，恢复自然环

境原貌。另外，日内瓦会议公海条约和外大陆架土

地法规定：“任何要废弃的或不再使用的安装设施

必须整体拆除”。中国《海洋环境保护法》规定：“海

洋石油钻井船、钻井平台和采油平台及其有关海上

设施，不得向海域处置含油的工业垃圾”。中国国

家海洋局２００２年发布的《海洋石油平台弃置管理暂
行办法》专门对海洋石油平台弃置活动作了规定。

中国《矿产资源法》规定：“开采矿产资源，必须遵守

有关环境保护法的法律规定，防止环境污染”。所

以，油气井及设施的清理通常是法律法规的要求。

根据环境经济学的观点，其清理时发生的支出构成

环境成本的一部分予以内部化，应由企业承担。

２．矿区废弃成本金额巨大
一般来讲，对于陆上油气设施的再利用价值可

以抵销掉矿区废弃成本，因此，大多数公司只是简单

假定残值等于设施成本和必须承担的用于清理、恢

复活动的成本之和，因而净矿区废弃成本为零，而油

气设施计提折旧、折耗时，也不考虑残值。但是，随

着环境法规的完善，这种做法将被认为不恰当。而

由于海上油井、设施、平台和其他建筑物的预计拆

迁、恢复成本相当巨大，在某些情况下甚至会超过其

建造和安装成本。由于这些费用将会在多年后发

生，考虑通货膨胀等因素的影响，将来发生的成本可

能会比估计的成本高。那么，矿区废弃成本是在确

认油气设施成本时预提，还是在拆除设施时计入当

期损益呢？如果计入当期损益，必然会对当期的财

务状况和经营成果产生重大影响。如果预提，就会

出现一些会计确认与计量问题。

３．矿区废弃成本确认与计量的特殊问题
正因矿区废弃成本金额巨大，所以在预提时就

会出现如下确认和计量问题：［２］４１９４２３（１）矿区废弃
成本是否应该确认以及作何要素确认？（２）何时确
认，即是否在开发阶段就把未来矿区废弃成本作为

一种负债予以确认，还是在相关储量的生产期作为

应计负债予以记录？（３）如果在开发期间就确认负
债，确认的该部分数额是否应作为设施成本的一部

分，即资本化还是费用化？（４）如何计量？是以公
允价值计量，还是以支出的最佳估计计量？是基于

开发期的价格水平，还是基于废弃时的价格估计未

来现金流量？是否折为现值？采用何种折现率？在

确认负债以后，是否还应根据各种因素的变化情况

调整初始计量的金额？等等。这都是制定相关准则

或政策时需要解决的问题。对于这些问题的处理，

ＩＡＳＣ、ＦＡＳＢ、ＳＥＣ、ＯＩＡＣ以及中国的ＣＡＳＣ等都曾有
不同的原则与方法，但随着会计准则国际趋同步伐

的加快，对矿区废弃成本的会计处理也将基本趋于

一致。

二、矿区废弃成本会计处理的变迁

（一）１９７０年代以前的忽视阶段［３］１６３１７４

早在１９７０年代以前，采掘业中的未来矿区废弃
成本都被忽视了。相关的支出在发生时直接记为费

用。其原因可能有两个：一是当时的相关成本远远

低于现在的成本，而且企业只是最近才开始在世界

各地建造大型的海上石油天然气设施；二是几乎没

有国家的法律或国际的法律要求与采掘活动相关的

设施必须拆迁和对相关场地进行恢复，而且会计实

务也没要求确认推定义务。因此，拆迁和恢复政策
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以及相关的会计政策在不同的国家之间、企业之间

区别很大。

（二）１９７０年代的重视阶段［３］１６３１７４

在１９７０年代，随着人类对环境问题的认识与关
注，各国纷纷颁布和实施环境保护法律法规，并建立

环境影响评价制度，同时，官方和民间对设施拆迁和

场地恢复的态度也发生了巨大的变化。政府开始对

环境恢复进行强制性要求，包括拆迁设施和恢复海

上与陆上环境。近几十年来，石油企业在海上安装

了巨大的石油天然气设施，这些设施的拆迁及随后

的恢复花费巨大的支出。人们对于采矿活动结束时

的环境恢复和补偿的要求与期望也与日俱增。

（三）１９８０年代相关规则的制定
１９８０年代，各国媒体加大了对环境问题的宣

传，“可持续发展”理念得到国际社会的认可。各国

改变了过去“先污染后治理”环境管理模式，实行新

型的以预防为主的管理方式。由于涉及巨大的成

本，加之媒体的宣传，规则制定机构于１９７０年代末
和１９８０年代初开始关注拆卸、搬移和恢复问题。许
多团体开发的会计政策旨在延长矿床的生产期并估

计拆迁和环境恢复活动的成本，对每期增加的金额

借记作业费用，同时增加估计负债。例如，英国

ＯＩＡＣ于１９８８年发布的《实务建议公告第３号———
废弃成本会计》（ＳＯＲＰ３，ＡｃｃｏｕｎｔｉｎｇｆｏｒＡｂａｎｄｏｎｍｅｎｔ
Ｃｏｓｔｓ），要求企业应在相关设施的生产寿命期内，在
资产负债表中逐渐为最终废弃成本建立准备，以便

设施停止使用时累计准备等于废弃成本，并建议

“估计废弃成本通常应按照单位产量法分摊到各个

会计期间，其中使用的储量数量应与计算相关固定

资产折旧的储量数量一致”。澳大利亚会计准则委

员会１９８９年发布的会计准则《ＡＡＳＢ１０２２采掘行业
会计》规定了恢复成本的会计处理问题，［４］其基本

的会计处理理念与英国一致。美国 ＦＡＳＢ在 １９８７
年发布了《ＦＡＳ１９，石油天然气生产企业的财务会计
与报告》，要求采用成果法的公司“在计算折旧、折

耗和摊销时，估计放弃、恢复和废弃成本（ＤＲ＆Ａ）和
设备残值”；同样，ＳＥＣ在ＳＸ４１０中要求采用全部成
本法的公司“摊销成本应该包括预计的扣除净残值

后的废弃和拆除成本”。

（四）１９９０年代“将未来拆迁和恢复成本确认为
负债”观念的增强

１９９０年代，在全球资源日趋紧张、环境持续恶
化、经济发展问题日趋严重的背景下，可持续发展理

念得到世界各国的普遍认同。同时，随着财务会计

概念框架的发展，“在安装设施时将未来相关的拆

迁和恢复成本确认为负债”的观念逐渐增强。一般

认为，负债应在安装时确认，并将准备的金额增加到

相应资产的应计折旧额中。这一观念在 ＩＡＳＣ发布
的ＩＡＳ３７、英国ＯＩＡＣ发布的ＦＲＳ１２和美国相关组织
公布的一些规范中得到体现。

１．ＩＡＳＣ发布ＩＡＳ３７
１９９８年ＩＡＳＣ发布《ＩＡＳ３７准备、或有负债与或

有资产》，其中涉及到对矿区废弃成本进行规范。

矿区废弃成本在某种意义上是由于法律法规或企业

公认实务的要求，对设备进行拆迁并恢复生产场地

而发生的，ＩＡＳ３７中称为拆迁与恢复成本。在ＩＡＳ３７
下，当一项过去的独立于企业未来活动的事项的结

果形成了现存的义务时，该义务就应确认为一项准

备，也就是确认了一项负债。当确认准备时，ＩＡＳ３７
既不禁止也不要求资本化相关的费用。

２．英国ＡＳＢ发布ＦＲＳ１２
英国会计准则委员会（ＡＳＢ）发布了《第１２号财

务报告准则———准备、或有负债与或有资产》

（ＦＲＳ１２），要求不管是法定义务还是推定义务，企业
都应为现存的义务计提一项准备。ＦＲＳ１２在一个例
子中特别要求，该方法适用于石油设施的退役成本。

ＦＲＳ１２还规定准备的金额应资本化为成本中心的一
部分。

３．美国对矿区废弃成本会计处理的发展
在发布ＦＡＳ１９之后，ＦＡＳＢ新问题任务组（ＥＩ

ＴＦ）、ＳＥＣ、ＡＩＣＰＡ等组织继续研究了未来环境负债
有关的问题。由于没有统一的会计规范，在美国的

会计实务中，对矿区废弃成本的处理也存在多种方

法，归纳起来有以下三种：［２］４１９４２３（１）资本化法，即
首先把未来矿区废弃成本的全部估计金额在开发期

确认为一项长期负债的同时，将其资本化，作为井与

相关设施成本的一部分。然后，在生产期内，和其他

资本化的井与相关设施成本一起在已开发探明储量

基础上进行摊销；（２）费用化法，每期都重新估计未
来的矿区废弃成本，计入当期损益，同时增加长期负

债；（３）负残值法，在负残值法下，将矿区废弃成本
作为额外摊销，在计算油气井及设施正常摊销时，不

考虑矿区废弃成本，然后单独计算当期应摊销的未

来矿区废弃成本，把应计净矿区废弃成本记入摊销

费用，并贷记累计摊销账户。③

这三种方法对损益的影响大同小异，而对负债

及资本结构影响却有明显不同。资本化法下，预提

的矿区废弃成本金额大，而且是一次计提，因而长期

负债金额也大，对企业财务状况的影响也大。但是

这种方法提供的会计信息具有相关性，透明度较高，
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也更稳健。而负残值法掩盖了长期负债的存在，提

供的会计信息较模糊，相关性也不如资本化法。费

用化法介于资本化法和负残值法之间。同时，负残

值法不符合ＳＥＣ和ＦＡＳＢ对矿区废弃成本作为负债
计量的要求。相比之下，资本化法和费用化法下的

矿区废弃成本更符合负债的定义。［１］１０

４．中国对矿区废弃成本的处理
在中国，１９９０年代随着人们对环境问题的关注

和环境会计的发展，油气资产的废弃对环境问题的

影响越来越受到重视。在遵守法定义务的同时，中

石油、中石化和中海油都很注重“健康、安全与环

境”ＨＳＥ（Ｈｅａｌｔｈ，ＳａｆｅｔｙａｎｄＥｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔ）管理，并在
自己的网页上或对外公布的财务报告上，对环境保

护问题作出承诺，从而也承担了相应的推定义务。

中国石油行业虽然规定油气资产计提折耗时不考虑

残值，但是还是建立了“油气资产弃置准备金”，作

为企业的一项长期债务，用于支付油气田枯竭废弃

时拆除费用、场地恢复以及安置人员支出。在油气

生产期间，按油气井及相关设施折耗的５％提取“油
气资产弃置资金”。同时，废弃的油气设施变价收

入增加弃置资金。提取油气弃置资金时，一方面计

入当期油气生产成本，另一方面形成一项长期负债。

三、２１世纪初期，矿区废弃成本确认与计量的
最新进展：趋同

经过近３０年的探索与争论，到了２１世纪初期，
在各国会计准则国际趋同的大背景下，各国对矿区

废弃成本确认与计量基本上达成共识，英国 ＯＩＡＣ、
美国ＦＡＳＢ、ＩＡＳＢ、澳大利亚 ＡＡＳＢ以及中国 ＣＡＳＣ
等准则制定机构发布的相关准则对该问题的处理也

基本趋同。

（一）英国ＯＩＡＣ发布的 ＳＯＲＰ２０００对未来矿区
废弃成本作了专章规定

２０００年２月，英国石油行业委员会发布了《建
议实务公告———石油天然气勘探、开发、生产与废弃

活动会计》（ＡｃｃｏｕｎｔｉｎｇｆｏｒＯｉｌａｎｄＧａｓＥｘｐｌｏｒａｔｉｏｎ，
Ｄｅｖｅｌｏｐｍｅｎｔ，ＰｒｏｄｕｃｔｉｏｎａｎｄＤｅｃｏｍｍｉｓｓｉｏｎｉｎｇＡｃｔｉｖｉ
ｔｉｅｓ，ＳＯＲＰ２０００）。该公告替代了１９８８年发布的第３
号公告（ＳＯＲＰ３）。ＳＯＲＰ２０００第６４～６７段专门讨论
了“计提的未来退役成本的资本化”问题，规定：

“……计提的未来废弃成本准备，应该被看作是为

获得未来经济利益进行的总投资的一部分。因此，

应设立‘善后处理资产’账户，并且应作为总成本中

心或油田成本中心的一部分”。第８８～８９段专门规
定了“善后处理”的会计问题，包括退役负债、负债

的计量、估计金额的变化、折现与资产残值等几个

部分。

（二）美国ＦＡＳＢ发布ＦＡＳ１４３，专门规范资产退
役义务的处理

如前所述，在美国，各相关组织为有形长期资产

退役义务开发了各种各样的会计方法，但这些方法

还存在不少缺陷，因此导致了资产退役义务计量或

列报方面不一致，使财务报表的使用者很难比较具

有相同义务而采用不同会计处理方法的公司之间的

财务状况和经营成果。为此，ＦＡＳＢ于２００１年６月
正式发布了《ＦＡＳ１４３长期资产退役（ｒｅｔｉｒｅｍｅｎｔ）义
务会计》，以规范长期有形资产退役义务和相关资

产退役成本的财务会计与报告问题。ＦＡＳ１４３对
ＦＡＳ１９和现行会计实务进行了改进。ＦＡＳ１４３总的
要求是，如果公允价值可以合理估计，则在资产退役

义务发生时，应该按公允价值确认由此引起的负债，

同时，相关资产退役成本也资本化为长期资产账面

金额的一部分。

（三）ＩＡＳＢ对ＩＡＳ３７的修订
为了完成短期趋同项目和第２期企业合并项

目，ＩＡＳＢ于２００５年７月发布了对 ＩＡＳ３７进行修订
的征求意见稿，并更名为“非融资负债”（Ｎｏｎｆｉｎａｎ
ｃｉａｌＬｉａｂｉｌｉｔｉｅｓ）。该征求意见稿建议修改的内容主
要有９个方面，包括 ＩＡＳ３７的范围和术语、或有负
债、或有资产、推定义务、可能性确认标准、计量、赔

偿金、亏损合同和重组准备。该征求意见稿修改了

推定义务的定义，取消了可能性确认标准，要求：

（１）非金融负债应该按照资产负债表日企业合理支
付以清偿现实义务或将该义务转移给第三方的金额

进行计量；（２）强调预期现金流量法（ｅｘｐｅｃｔｅｄｃａｓｈ
ｆｌｏｗａｐｐｒｏａｃｈ）既可以用来作为一类类似义务非融
资负债的计量基础，也可以作为单项义务非融资负

债的计量基础；（３）解释按照最可能的结果计量单
项义务非融资负债无需与ＩＡＳ３７的计量目标一致。

（四）中国对矿区废弃成本的会计处理

中国财政部于２００６年２月发布的 ＣＡＳ２７涉及
到矿区废弃成本的会计处理问题。ＣＡＳ２７规定：
“企业承担的矿区废弃处置义务，满足《ＣＡＳ１３或有
事项》中预计负债确认条件的，应当将该义务确认

为预计负债，并相应增加井及相关设施的账面价值。

不符合预计负债确认条件的，在废弃时发生的拆卸、

搬移、场地清理等支出，应当计入当期损益”。可

见，中国对矿区废弃成本的确认与计量已经与

ＩＡＳＢ、ＦＡＳＢ的规定趋同。
四、结论与启示

（一）矿区废弃成本会计处理的发展反映了环
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境保护法律法规的要求

从矿区废弃成本会计处理的发展历史看，会计

反映了社会政治、经济、文化、法律的发展变化与要

求。当人们没有认识到采矿会对环境造成污染并影

响其经济发展和生活质量时，法律也就没有对环境

恢复问题提出要求，会计研究也不会反映这些问题

的会计处理。随着人们对环境问题认识的加深，油

气设施的拆除、搬迁和生产场地原貌的恢复等问题

也就凸现出来，随之而来的便是对相关的会计问题

进行研究。在法律法规和会计准则没有要求的情况

下，企业对油气设施拆除、搬迁和生产场地原貌恢复

的会计处理产生了许多方法。一旦法律的要求和人

们对环境的愿望在全世界达成一致时，会计问题的

趋同也就顺理成章了。

（二）矿区废弃成本会计处理大体实现国际

趋同

到目前为止，各国会计准则和会计实务都倾向

预计并确认废弃义务的负债，同时予以资本化为相

关资产，而且对相关负债的计量问题，主要的趋势是

采用公允价值，并考虑各种因素的变动和风险，在以

后储量生产期进行调整。其原因可能有以下５个方
面：第一，负债法中确认的负债符合概念框架中负债

的定义；第二，计提的准备金额是为获得未来经济利

益进行的总投资的一部分，因此，资本化为相关资产

成本的一部分也与概念框架中资产的定义一致；第

三，如果世界各国都采用这种方法，不同主体的财务

报表就将更具有可比性；第四，当清理义务发生时将

之确认为负债，就能提供更多的关于现金流量、财务

状况和负债的相关信息；第五，由于清理成本被资本

化为资产账面金额的一部分，并且随后在资产的使

用寿命内摊销为费用，能提供长期资产投资总额的

信息，有利于积累环境治理资金。

（三）外部成本内部化，有利于反映完整的产品

成本信息，正确确定油气价格

按照经济学的定义，“当生产或消费对其他人

产生附带的成本或效益时，外部性或外部效应就发

生了，就是说，成本或效益被施加于他人身上，然而

施加这种影响的人却没有为此付出代价或为此获得

报酬。更为确切地说，外部效应是一个经济主体的

行为对另一个经济主体的福利所产生的效果，而这

种效果并没有从货币或市场交易中反映出来。”［４］

对于石油天然气生产活动来说，矿区废弃成本就具

有典型的外部性。所以，将未来废弃成本资本化，然

后通过计提折耗的方式计入石油天然气成本，将这

种外部成本内部化，既能全面反映石油天然气的成

本信息，有利于油气市场价格机制的形成，从而充分

发挥市场价格机制有效配置资源的作用，又能满足

环保法律法规的要求，以促进、社会的可持续发展。
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注释：

① 对于矿区废弃成本有不同的称谓。为了与中国准则一致
和行文方便，我们在此将之统称为矿区废弃成本。

② 指ＦＡＳＢ２００１年发布的 ＦＡＳ１４３，ＡｃｃｏｕｎｔｉｎｇｆｏｒＡｓｓｅｔＲｅ
ｔｉｒｅｍｅｎｔＯｂｌｉｇａｔｉｏｎｓ。

③ 这样，油气井及设施本身的累计折旧加上未来废弃成本
累计摊销的金额就可能大于油气井及设施账面原价，因

而，出现负残值。所以，这种方法叫负残值法。
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